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Abstrakt

Název:

Vysokohorská turistika jako fenomén doby

Cíle:

Cílem práce je nastínění důvodů popularity vysokohorské turistiky,

poukázání na historický kontext vysokohorské turistiky a zdolávání zajištěných cest.

Metody

Práce rešeršního typu spojená s analýzou a kritikou literatury, při tvorbě

práce je také použita komparace dostupných dokumentů. V závěru práce je použita

metoda souhrnné interpretace, jež uceluje zdánlivě nesouvisející kapitoly práce.

Výsledky:

Nárůst zájmu o vysokohorskou turistiku zapříčiňuje mnoho faktorů. Jedním

z nich je, že dnes lidé nemají o horách hrůzostrašné představy. Svou roli hraje i

působení přírody a hor na člověka, potřeba pobytu v přírodě se navyšuje s rostoucím

stresem, spěchem, technikou, průmyslem jednadvacátého století. Je samozřejmě

jednodušší se věnovat vysokohorské turistice v prostředí, kde již vzniklo mnoho

zajištěných cest i horských chat. Vysoká životní úroveň, dostatek financí i volného času,

kvalitní dopravní síť, bezpočet nabídek ve všech směrem i popularita outdoorových

sportů, to vše umožňuje vysokohorské turistice skvělé podmínky k jejímu vzrůstu.

Klíčová slova:

zajištěná cesta, horské prostředí, příroda, motivace, outdoor, trekking
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Abstract

Title:

Mountain hiking and Via ferrata – the phenomenon of our time

Objectives:

The objective of this thesis is to describe the popularity of mountain hiking

and via ferrata while pointing out the historical context of mountain hiking and via

ferrata passing

Methods:

Research combined with literature analysis and critics. Accessible

documents comparison. Seemingly unconnected chapters are bridged by summary

interpretation at the end of this paper.

Results:

There are several factors causing the growing interest in mountain hiking

and via ferrata. The mountains are no longer perceived as a place of dread and horror

and with many well equipped chalets, huts and good quality maintained paths it is much

easier for one to attend to mountain hiking and via ferrata. The stressful, hasty and

overly technical 21
st
century puts a bigger demand on people to escape into nature and

especially mountains. High standard of living, extensive transport network, great

number of various type related offers in all media and the current outdoor sports hype,

that all plays an important role in the growth of mountain hiking and via ferrata.

Keywords:

via ferrata, mountain environment, nature, motivation, outdoor, trekking
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1. ÚVOD

V dnešní době se celé odvětví outdooru stalo velmi populárním, a tento trend se

nedá přehlédnout. Zejména hory jsou nyní přeplněné lidmi, kteří horské prostředí milují

a stále se do něj vrací, poutá je k němu určitý vztah. Na druhou stranu se v horách

pohybují lidé, které k nim táhne spíše přitažlivost „módního sportu“ a těchto typů

přibývá.

Sama se řadím spíše k první skupině, nebyla jsem sice vedená přímo k lezení,

chození po horách či přímo vysokohorské turistice, od útlého věku jsem však byla

zvyklá podnikat mnoho sportů v přírodě a do horského prostředí mě to vždy nějakým

zvláštním způsobem táhlo. Kamkoliv jsem cestovala, vždy jsem se ráda zdržovala

v horském prostředí a aspoň na pár dní se do hor vydala. Sama na sobě cítím

neskutečnou sílu a kouzlo hor, které se nedá příliš popsat a vysvětlit. Asi v 17 letech

jsem se poté poprvé setkala s lezením, kterému se věnuji dodnes, a možná proto také

hodně tíhnu k zajištěným cestám.

Výběr tématu práce s mým zájmem úzce souvisí, v horách lze nyní často potkat

doslova zástupy lidí, a přiznám se, že takové průvody nejsou to, z čeho bych byla úplně

nadšená. V takových situacích často přemítám, proč všichni ti lidé do hor chodí. Ve své

práci se tedy zabývám zkoumáním toho, proč se vysokohorská turistika stala takovým

fenoménem, jakým je.

V práci budu řešit uvedenou problematiku z několika hlavních hledisek

členěných do jednotlivých kapitol. Vzrůst obliby vysokohorské turistiky je zapříčiněn

mnoha faktory, které se budu snažit blíže prozkoumat a popsat.
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2. Z PŘÍRODY DO KOPCŮ A DO HOR

2.1 Filosofie přírody

2.1.1 Vývoj vztahu člověka a přírody

Příroda byla odnepaměti rozhodující složkou existence a vývoje člověka a

tvořila podstatnou část prostředí, v němž žil. Vztah člověk – příroda se rozvíjel za

působení obou složek vzájemně, tedy člověk v přírodě žil, využíval ji k obživě a

ochraně a zároveň její vývoj ovlivňoval. S rozvojem společnosti se zvětšovalo působení

člověka na přírodu, a to v rozsahu i významu. Vývoj člověka v přírodním prostředí

neprobíhal pouze na biologické úrovni, avšak člověk se vyvíjel také jako fenomén

sociální, z čehož vyplývá, že jeho postavení a úloha v přírodě souvisely i

s momentálním stupněm společenského rozvoje (Sýkora a kol., 1986).

Šlégl (2002) rozděluje vývoj vztahu člověka a prostředí podle etap dějin lidstva, a to na:

pravěk - člověk se podřizuje ekologickým zákonitostem, žije ve vhodných

oblastech a v malých skupinách, živí se lovem a sběrem, zásahy do ekosystémů

jsou nevýznamné a nevedou k narušení přírodní rovnováhy.

starověk – rozvíjí se zemědělství, pastevectví, budují se větší sídla a města, těží

se a zpracovává ruda a dřevo. V této době tedy probíhá mohutné odlesnění,

vodní a větrná eroze a změna klimatu. Některé oblasti dokonce už ve starověku

zažívají zhroucení ekosystému a vznikají stepi a pouště.

středověk – evropská příroda trpí rozsáhlým kácením lesů, rozvíjí se zemědělství

a zakládají se nová sídla. Rozvíjí se řemesla, s čímž souvisí otevírání dolů a

těžba různých surovin.

novověk – do nástupu průmyslové revoluce (Evropa-18. st.) jsou zásahy do

přírody srovnatelné s obdobím středověku. Avšak v 18. století dochází k nárůstu

těžby dřeva, uhlí, ropy i rud, zemědělství se dále rozvíjí. Osídlování nových

území se velmi zrychluje, a jsou tím pádem zakládána nová města i rozšiřována

stará. Společně s rozvojem obchodu tato situace vyžaduje výstavbu nových
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komunikací, později také využívaných novými dopravními prostředky jako je

automobil, vlak či letadlo.

V tomto období dochází díky výše uvedeným činnostem k výraznému

narušování a poškozování biosféry.

V 19. a zejména pak 20. století se z lokálních problémů stávají problémy

globální.

2.1.2 Působení přírody na člověka

Je nezpochybnitelné, že příroda má velkou schopnost působit na člověka, na

jeho emoce, na jeho vnímání. To může pocítit každý sám, vydá-li se kamkoliv do co

nejméně lidmi zasažené krajiny. Příroda může být místem klidu a odpočinku pro mnoho

lidí, již hledají možnost soustředit se chvíli sami na sebe nebo naopak úplně vypnout

myšlení a vnímat pouze krásu okolního prostředí.

Čím ale na člověka přírodní prostředí tak neuvěřitelnou silou působí? Guth-

Jarkovský (1914) si všímá estetičnosti přírody, která podle něj pramení v kráse každého

živého, vyvinutého a zdravého organismu. Čím však tolik srdcí přitahuje krajina

neživá? Autor říká, že to nejspíše tím, že v přírodě, do které nebyly provedeny lidské

zásahy, je všechno logické, zákonité a je z nějakého důvodu. Ač si člověk toto zrovna

neuvědomuje přímo, má jednoduše pocit, že je zde vše tak, jak má být. Guth-Jarkovský

se dále blíže zabývá působením tvarů a barev krajiny, jakožto jejích nedůležitějších

složek.

S tím souvisí a souhlasí tvrzení některých autorů, že 90% informací z okolního

prostředí získáváme zrakem. Vizuální podněty mohou působit pozitivně i negativně.

Například osazení rušné městské části zelení má pro obyvatelstvo velký kladný význam

pro vizuální vnímání onoho místa (Černoušek, 1992).

Černoušek (1992) dále považuje za další velice důležitý smysl pro člověka hmat.

Citlivé receptory na celém povrchu těla člověku podávají doplňující informaci ke

zrakovým podnětům o změnách kvalit materiálů v životním prostředí. Je dokonce

prokázáno, že ač se zrak zdá být nejdůležitějším smyslem, člověk bez něj dokáže přežít

a žít, bez hmatového smyslu však nikoliv.
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Prostředí, v němž se jedinec pohybuje, působí vždy na všechny jeho smysly,


[…]


rozporuplné, plné kontrastů a zdánlivě si odporující, jako celá naše doba je. Maffesoli

(2002) tak uvádí, že chceme co nejvyrovnanější a nejharmoničtější vztah se světem

v různých aspektech, zatímco Bauman (2002) spatřuje v důsledku značného snížení

vlivu náboženství mezi lidmi jakýsi chaos a pomíjivost, nic není bráno vážně, mnoho

aktivit se provozuje jen „na oko“.

Z teorie motivace bych zde ráda zmínila zejména Mareše (2013) a jeho dělení

motivace na vnitřní a vnější, které k tématu celé práce dobře sedí, neboť skutečně čím

dál více jedinců pohání motivace vnější, tedy potřeba společenského uznání, či „zapsání

si zdolaného vrcholu nebo překonané těžké zajištěné cesty“, avšak bez větší radosti

z konané aktivity.

Jako dost diskutabilní se jeví často uváděné Maslowovo pojetí. Jeho hierarchie

motivů se setkává s kritikou jiných autorů a souhlasím s nimi i já. Zejména u sportovců

lze často vidět, že některé nižší potřeby jsou odsouvány do pozadí a jedinci dají v určité

chvíli přednost potřebám vyšším. Jako jednoduchý příklad můžou sloužit několikadenní

náročné expedice, kdy je potřeba bezpečí a hladu potlačena touhou přes nepříznivé

podmínky expedici dokončit.

Pro co nejpochopitelnější výsledek jsem pátrala po konkrétní motivaci,

zjišťovala, co vysokohorská turistika lidem přináší. Zobecním-li odpovědi, pro většinu

jedinců je důležitější cesta než samotný cíl. Je pro ně příjemné trávit čas v přírodním

prostředí, v horském terénu, ideálně s co nejméně cizími lidmi. Radost z aktivity jako

takové se často stává motivátorem. Nevysvětlitelná přitažlivost horského prostředí je

silným lákadlem, lidé neumějí vysvětlit, proč hory milují, ale stále je k nim cosi táhne.

Jedinci dále uvádějí získání pocitu svobody a nezávislosti v terénu nepříliš narušeném a

přelidněném. V dnešní době bohužel přibývá osob, jež se vydávají zdolat vrchol kvůli

společenskému uznání či jednoduše proto, že to dělají ostatní a je to v módě.
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8. ZÁVĚRY

Vysokohorská turistika jako fenomén je ovlivněna více činiteli, které jsem

v práci blíže zkoumala.

Jedním působícím faktorem je příroda. Je jisté, že přírodní prostředí je velkým

lákadlem pro dnešní přetechnizovanou populaci a je to místo, kam se mnoho lidí chodí

skrýt před rušným světem plným stresu a spěchu. Vztah přírody a člověka se od počátku

věků velmi proměnil, ale dnes se opět stále více vracíme k přírodě a její moudrosti,

zejména pro její uklidňující, léčivé a relaxační účinky.

Vnímání hor prodělalo za dobu lidské existence obrovské změny, od počátečního

ochromujícího strachu a uctívání nahoře sídlících bohů, přes první nesmělé a různě

opodstatněné pokusy zdolávání vrcholů a zkoumání hor, využívání těžko dosažitelných

horských oblastí v době válek, až po dnešní pojetí horského prostředí jako místa

s možností sportovního vyžití a odpočinku.

Důležitou roli vytváří otázka sociální, vysokohorská turistika jednoznačně

v době svého vzniku nebyla jednoduše dostupnou aktivitou, provozující lidé byli

pokládáni za blázny a hazardéry, zcela jinak fungovala doprava a nebylo jednoduché se

někam dostat. Díky válkám v období počátků vysokohorské turistiky málokdo myslel

na další riskování života a potřeba zvednutí adrenalinu se tak vyplňovala v rámci

obyčejného každodenního života. Kromě toho většina obyvatel neměla nazbyt ani

peněz, ani času, práce tvořila velkou část jejich dne.

Oproti tomu dnešní doba je vyloženě nazývána „dobou volného času“ a navíc

lidé, kteří nemusejí o své životy bojovat a usilovat, mají o něco vyšší potřebu

překonávat jaksi uměle vytvořené výzvy. Vyvinutá dopravní síť umožňuje rychlé

přesuny, zkracuje vzdálenosti, finanční stránka zase dovolí nejen nejvyšším vrstvám

jezdit do hor. V 21. století je silný vliv reklamy, módy, nabídek – a jelikož všechno, co

souvisí s outdoorem je dnes takříkajíc „in“, není divu, že se do hor vydává stále více

osob, které s horami příliš mnoho nepoutá. V postmoderní době je také znatelný

zvýšený zájem o tělesnou schránku a fyzickou činnost, a tak člověk zkouší mnoho

sportů.
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 Dnešní společnost, nazývaná někdy „konzumní“, touží po silných zážitcích, po

možnosti říct, že „někdy byli a něco vylezli“. Přesycení v různých směrech má za

následek, že se člověk může cítit buď otráven a útěchu v přírodě se rozhodne vyhledat,

či naopak, že chce ještě více, více zážitků a čím silnějších a extrémnějších, tím lépe.

Práce se zabývala konkrétní motivací osob věnujících se ideálně přímo

vysokohorské turistice, případně horolezectví Názory jedinců jsem čerpala z článků,

akademických prací apod., avšak tyto dotazované osoby jsou skutečně zapálené do

uvedených aktivit. Setkala jsem se tak s odpověďmi víceméně stále stejnými, s lidmi

poháněnými motivací vnitřní a se vztahem k horám. Umím si představit, že pokud by se

udělal výzkum opravdu průměrného vzorku osob provozujících momentálně VHT,

výsledky by byly poněkud odlišné. Také se domnívám, že motivy k činnosti budou

trochu odlišné u vysokohorské turistiky, kterou je myšleno chození po horách a u

zdolávání zajištěných cest.
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