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Autorka předložila práci rešeršního typu, jejíž téma pojednávající o vysokohorské turistice je

v dnešní době z nejrůznějších důvodů výrazně aktuální. Autorka tyto důvody vysvětluje a

dívá se na tento jev ze zajímavých úhlů pohledu.

Práce je čtivá, poutavá, stylisticky dobře vedená, bez větších gramatických nedostatků, pouze

s drobnými překlepy. Ve větší míře, co do gramatického hlediska, se vyskytují pouze

interpunkční nesrovnalosti.

I když se jedná o práci rešeršního typu, měla by se zde objevit kapitola shrnující cíl a úkoly

práce, která zcela chybí. Cíl je uvedený pouze v abstraktu, kde naopak chybí výsledky práce.

Práce je v mnoha ohledech zajímavá, škoda, že autorka některé kapitoly nerozpracovala

detailněji. Proč například kapitola 4 hovoří pouze o společnosti v počátcích objevování hor,

tedy přelomu 18./ 19. století a poté až o společnosti v postmoderní době (60. léta 20. st.)?

Naopak kapitola věnující se postmodernismu působí poněkud nadbytečně, zejména když

období před tím je zcela opomenuto. Kvalitu práce též snižují naprosto zbytečné nedostatky,

způsobené zřejmě nepozorností autorky, kdy v evidenčním listu souhlasí „se zapůjčením své

diplomové práce“ apod.

Autorka hovoří o motivaci, proč lidé chodí do hor, čerpá však spíše ze zkušeností lezců a

horolezců. Mohlo by být zajímavé obohatit tyto poznatky přímo o motivaci k vysokohorské

turistice, ať už z pohledu trekkingu/ chození po horách, či zajištěných cest/ via ferrat. To

může být předmětem dalšího autorčina zkoumání. Této kapitole předchází obecná kapitola

teorie motivace, která na první pohled do práce nezapadá, její opodstatnění vyplývá až

později. Bylo by dobré nejprve vysvětlit, proč je do práce zařazena.

Autorka si nedala pozor na jednotné užití citační normy (Cihlář a spol. x Junger a kol.). Z

hlediska citací považuji za do očí bijící problém špatné citace na naší půdě dobře známého

autora Jana Neumana (v práci uváděno jako Neumann a kol., 2000).

Autorka pracovala s dostatečným množstvím jak literárních, tak elektronických zdrojů. Kredit

práci výrazně ubírá fakt, že nebyly použity téměř žádné zahraniční zdroje, přitom tato

tématika k tomu přímo vybízí.

I přes uvedené nedostatky považuji práci za kvalitní a zdařilou. Studentka je způsobilá

samostatného řešení odborných problémů, předložená bakalářská práce obsahuje náležitosti,

které má práce daného typu mít.

Doporučuji práci k obhajobě.

Navrhuji klasifikaci velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

V abstraktu mezi použitými metodami uvádíte metodu souhrnné interpretace. Co to je? Jak

tuto metodu v práci využíváte?

Proč si myslíte, že hory a kopce nejsou součástí přírody?

+ další otázky v textu posudku.

V Praze dne 7. 9. 2014 Mgr. Lucie Kalkusová